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data měsíčních hodnot srážek a teplot reprezentující období 1961-1990 a 2021-2050 pak
byla vyhodnocena dle jednotlivých klasifikačních kritérií a následně vykreslena
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Abstract: The thesis compares climate classification of the Czech Republic based on two
regional climate models (ALADIN-Climate and RegCM3) and on two model period
(1961-1990 and 2021-2050). First, a short summary of climate classifications suitable for
the Czech Republic is introduced. Above all are mentioned the classifications of Köppen,
Kurpelová and Konček. The advantages of these classification are presented, especially
their relation to occurrence of vegetation. Further, this thesis mentions today's regional
climate models. The data of monthly values of precipitation and temperature were
analysed by single classifications criteria and consequently visualized by the program
SURFER to show individual climatic subtypes. The data represented averaged values for
the periods 1961-1990 and 2021-2050. Finally the distribution and the veracity of both
models are discussed.
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Úvod
Klima všeobecně pojímáme jako dlouhodobý charakteristický režim atmosférické

cirkulace, popsaný jednak průměrnými hodnotami klimatických veličin (teplot,
srážkových úhrnů a dalších), jednak mírou jejich rozptýlenosti a proměnlivosti a dalšími
statistickými deskriptory. Klima každého místa zemského povrchu je jedinečné, ale už od
nejstarších dob probíhaly pokusy o klasifikaci klimatických podmínek a nalezení
společných charakteristických rysů. Koncem 19. století se objevily první práce, které se
snažily o praktickou aplikaci nějaké formy třídění. Klasifikací je velké množství a jejich
konstrukce závisí na účelu použití.

Při studiu chování a vývoje klimatu hrají stěžejní roli počítačové modely klimatu.
Současné klimatické počítačové modely, jak globální tak regionální, neustále zlepšují své
možnosti. Přesto je stále rozdíl mezi tím, co modely nabízejí, a tím, co je třeba např. pro
studie dopadů změn klimatu. Jednou z možností komplexního popisu změn klimatu je
aplikace vhodné klasifikace klimatu.

Vstupní modelová data jsou v analyzovaných datových souborech reprezentována
soustavou pravidelně rozmístěných gridových bodů. Po aplikování klasifikace klimatu
vykreslíme mapy současného a budoucího klimatu České republiky v jednotlivých
podtypech a zhodnotíme případné budoucí změny.

V kapitole 1 uvádíme klimatické klasifikace vhodné pro Českou republiku se
zaměřením na klasifikace použité v [1] a na klasifikace vhodné pro potřeby zemědělství.
Kapitola 2 obsahuje příklady studií změn klimatu, které využívaji klimatických
klasifikací, především Köppenovu. Kapitola 3 uvádí závěry čtvrté hodnotící zprávy IPCC
a nastiňuje odhady dopadů klimatické změny pro Českou republiku.

Kapitola 4 seznamuje s použitými klimatickými klasifikacemi a modely. Jádrem
práce je kapitola 5, která prezentuje mapy rozložení klimatických typů dle jednotlivých
klasifikací a diskutuje rozdíly mezi modely i případnou změnu do budoucna.

5

1. Klimatické klasifikace vhodné pro Českou
republiku

Klimatické klasifikace souhrnně vyjadřují klimatické poměry. Je jich velké množství
a jejich konstrukce závisí na účelu použití.

Nejvíce rozšířenou a všeobecně uznávanou klasifikaci vypracoval W. Köppen.
O vývoji úvah o klimatu od dob starověku do 20. století více informuje kniha [2], článek
[3], případně práce [4]. Köppenův model ideálního kontinentu má kořeny až v
představách antických Řeků, že svět se dělí na oblasti příliš teplé či suché, oblast životu
příznivou a oblasti příliš studené.

Obr. 1. Köppenův model ideálního kontinentu (převzato z [5])

Köppenova klasifikace vycházela podobně jako některé jiné klasifikaci z
počátečního zjednodušení v podobě ideálního kontinentu. Přehled typů použitých na
obr. 1 je uveden v kapitole 4.2. Tato klasifikace používá pouze měsíční a roční hodnoty
průměrné teploty a úhrnů srážek. Řada autorů zkoušela tuto klasifikaci modifikovat,
případně vymyslet svoji vlastní, opírající se opět pouze o teplotu a srážky, meteorologické
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veličiny, měřené na stanicích od 19. století. Předností Köppenovy klasifikace je citlivost
na výskyt vegetace a možnosti lidského života.

Další skupina klasifikací se podle [2] snaží zahrnout vliv vlhkosti na klima.
Příkladem je Thornthwaitova klasifikace se svými indexy využívající hodnoty potenciální
evapotranspirace. Problémem je nedostupnost těchto veličin ze staničního měření a
nutnost je počítat či spíše různými způsoby odhadovat.

Alissowova klasifikace dělící svět do sedmi pásů je zástupcem klasifikací
genetických a klasifikací využívajících převládajících vzduchových mas.

Z celosvětových klasifikací využijeme pro naše účely pouze klasifikaci Köppenovu.
Jako další použijeme klasifikace vyvinuté speciálně pro Československo.

V [6] byla Köppenova klasifikace použita jako jedno z kritérií schopnosti globálních
klimatických modelů zachytit současné klima.

V [4] byla Köppenova klasifikace použita pro demonstraci schopnosti regionálních
klimatických modelů HIRHAM a RCAO simulovat současné klima představované CRU
klimatologií. Horizontální měřítko obou modelů i CRU klimatologie je přibližně 50 km,
což je nedostatečné pro vyhodnocení změn klimatu v rámci České republiky. Klasifikace
gridových bodů CRU klimatologie na obr. 2 odpovídá klasifikaci uvedené v Atlase
podnebí Česka [1] (až na Ostravsko, kde v atlase převažuje typ Cfb).

Obr. 2. Köppenova klasifikace střední Evropy podle CRU klimatologie (převzato z [4])

Další klasifikací klimatu použitou v Atlase podnebí Česka [1] je Quittova
klasifikace, která rozlišuje 23 jednotek ve třech oblastech (teplá, mírně teplá, chladná).
Jednotky jsou definovány změnami 14 klimatologických charakteristik (počet letních,
mrazových, ledových, jasných a zamračených dní, průměrný počet dní se srážkami 1 mm
a více, počet dnů s průměrnou teplotou 10 ºC a více, počet dní se sněhovou pokrývkou,
srážkový úhrn ve vegetačním a v zimním období, průměrná teplota v lednu, dubnu,
červenci a říjnu). Podle [1] je originální metodika značně expertní a subjektivní. V [7] je
použita zjednodušená verze s 10 jednotkami. Některé jednotky se nacházejí pouze na
východním Slovensku, jiné naopak jen západně od Karpat. V [8] je použita verze jen s 5
jednotkami.
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Třetí použitou klasifikací klimatu v Atlase podnebí Česka je klasifikace použitá v
Atlase podnebí ČSR z roku 1958. Hlavní tři oblasti jsou opět teplá, mírně teplá a
chladná.

Při tvorbě klasifikace z roku 1958 bylo podle [9] zřejmé, že je třeba vzít v úvahu
speciální vlastnosti našeho území. Vliv kontinentality a průměrné zimní teploty nebyly
vhodné vzhledem k růstu vlivu blízkosti oceánu v západních částech republiky. U poměru
nejdeštivějšího a nejsušššího měsíce vynikal vliv hor. Po zhotovení mapy letních dnů za
rok 1953 se ukázalo, že se izolinie 75 letních dnů velmi dobře shoduje s kukuřičným
typem podle mapy výrobních oblastí. Teplá oblast byla nakonec vymezena izolinií 50
letních dnů. Je to oblast, která je vhodná pro pěstování na teplotu nejnáročnějších plodin
jako je kukuřice a tabák. Tato izolinie přibližně souhlasí s izočárou začátku sklizně
ozimého žita do 15. července. Žito bylo nejpěstovanější plodinou 1. poloviny 20. století a
izočára 15. července byla použita v původní metodice. Oblasti mírně teplá a chladná jsou
odděleny červencovou izotermou 15 ºC (původně pro Slovensko a Beskydy 16 ºC).
Tato izoterma je podle [9] čarou rentabilního pěstování pšenice. Nachází se na celém
území státu přibližně ve stejné nadmořské výšce a to 700 m.n.m.

Pro dělení na menší oblasti se ukázal jako vhodný Končekův vláhový index, který
dělí oblasti na podoblasti suché, mírně suché, mírně vlhké, vlhké a velmi vlhké. Pro
jemnější dělení se dále používá sluneční svit a lednová teplota. Více v kapitole 1.1. a v
kapitole 4.2.

1.1. Klasifikace vhodné pro potřeby zemědělství
Klima má velký ekonomický význam pro rostlinnou produkci, v produkci

živočišné nehraje až tak podstatnou roli. Je nutné se rozhodnout, podle jaké klimatické

[…]

16 .

Jednou z klíčových změn klimatu očekávaných v ČR je zvýšení průměrné teploty v
zimních měsících (obr. 37 a obr. 38). Model ALADIN očekává zvýšení přibližně o 1,5ºC.
Taková změna je svázána se zkrácením až zánikem období se sněhovou pokrývkou,
zvýšením zimních průtoků řek, nedostatečnou dotací podzemních vod na konci zimy a
nedostatkem vláhy v jarních a především letních měsících.
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Obr. 33. Průměrný letní úhrn srážek, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 34. Průměrný letní úhrn srážek, model ALADIN, 2021-2050
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Obr. 35. Průměrný zimní úhrn srážek, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 36. Průměrný zimní úhrn srážek, model ALADIN, 2021-2050
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Obr. 37. Průměrná zimní teplota, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 38. Průměrná zimní teplota, model ALADIN, 2021-2050
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Závěr
V této diplomové práci jsem na příkladu dvou regionálních klimatických modelů

ALADIN-Climate a RegCM3 studoval možnosti využití klimatických klasifikací jako
nástrojů pro posouzení budoucí změny klimatu. V souladu se zadáním diplomové
práce jsem nastudoval klimatické klasifikace používané pro svět a Evropu. Z těch jsem
vybral klasifikaci Köppenovu, která je nejvíce rozšířenou a všeobecně uznávanou.

Z klasifikací vhodných pro ČR uvedených v [1] jsem nepoužil klasifikaci Quittovu,
která je značně expertní a subjektivní. Naopak vhodná je Končekova klasifikace se svým
indexem zavlažení, jehož výpočet je na rozdíl od Thornthwaitova indexu vlhka
jednoduchý. Z klasifikace Kurpelové jsem použil teplotní sumu TS za období s
průměrnou teplotou vzduchu větší než 10 ºC. Její klimatický ukazatel zavlažení jsem
nepoužil. Potenciální výpar je totiž obtížně zjistitelný nejen z modelových dat. Úplnou
klasifikaci Kurpelové i Končeka spolu s popisem zemědělských výrobních oblastí jsem
uvedl v kapitole 1.1.

V kapitole 2. jsem uvedl příklady studií změn klimatu v Evropě, v Arktidě a v Číně
ve 20. a 21. století. Tyto práce využívají vesměs nějaké varianty Köppenovy klasifikace.
Jako oblasti nejcitlivější ke klimatické a teplotní změně můžeme brát oblasti v
současné době nejchladnější (Arktida, Tibetská plošina) a oblasti, kde se očekává posun o
dva a více vegetačních typů (Španělsko, ústí Dunaje, Skandinávie).

Podle IPCC je oteplování Země zcela evidentní a nezpochybitelné. Odhad nárůstu
globální teploty na konci 21. století se pohybuje mezi 2-3 ºC. Klimatické modely jsou
základním zdrojem informací pro konstrukce scénářů změny klimatu. V současné době se
v ČR provozují dva regionální klimatické modely ALADIN-Climate a RegCM3.

Měl jsem k dispozici denní a měsíční časové řady vybraných meteorologických
prvků simulovaných oběma modely pro období 1961-1990 a 2021-2050. Pro mnou
vybrané klasifikace stačily hodnoty průměrných měsíčních teplot vzduchu a průměrných
měsíčních úhrnů srážek. Oba dva modely použily emisní scénář A1B, který se vyznačuje
rovnoměrným rozložením energetického mixu fosilních a nefosilních paliv. Nejedná se
tedy o nejvíce extrémní variantu budoucího vývoje emisí. V práci jsem používal spíše
model ALADIN, který teplotu a hlavně srážky simuluje věrněji.

Ukázal jsem, že ALADIN nadhodnocuje letní teploty a podhodnocuje zimní. U
RegCM3 je to naopak. Zjistil jsem, že ALADIN v některých měsících přeceňuje vliv
orografie na chod modelu. U obou dvou modelů dochází ke zvýšení průměrných letních a
zimních teplot vzduchu.

Oba modely nadhodnocují úhrny srážek, RegCM3 výrazněji. ALADIN očekává
mírný nárůst letních srážek a mírný pokles zimních. Zjistil jsem, že oba modely očekávají
v průměru mírný nárůst průměrného ročního úhrnu srážek. Konkrétní prostorové
rozložení nárůstů a poklesů ročního úhrnu se mezi modely značně liší a nejspíše souvisí s
vnitřními vlastnostmi a nastaveními modelu.

Pětina všech bodů vykázala u modelu ALADIN podle Končekova indexu budoucí
změnu směrem k vyšší suchosti. Gridových bodů, které vykázaly posun k vlhčímu typu
je minimum.

I přes mírný nárůst srážkových úhrnů dojde v budoucím klimatu podle obou modelů
k zmenšení Končekova indexu zavlažení a Langova dešťového faktoru. Důvodem k tomu
je především nárůst teplot.
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Zvýšení zimních teplot povede k dramatickým změnám ve výskytu sněhové
pokrývky a v dostupnosti vláhy v jarních měsících. V kapitole 3.2. jsem uvedl některé
obecné rysy dopadů klimatické změny pro ČR. Jsou to např. zhoršení zásobní funkce
nádrží, zvýšená akumulace škodlivin v biomase organizmů, aktivizace nových chorob a
škůdců lesních dřevin, zkráceni optimální doby vegetace, deprese výnosů zemědělských
plodin pokud nezahrneme stimulační vliv CO2, zvýšení četnosti horkých letních vln a
zvýšení produkce pylů.

Oba dva regionální klimatické modely dobře simulují současné klima ČR. Aplikace
klimatických klasifikací na období 1961-1990 a 2021-2050 prokázala probíhající
klimatickou změnu, která zasahuje do zemědělství, do všech přírodních ekosystémů a
ovlivňuje i život člověka.
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