Oponentský posudek diplomové práce

Název práce:

Změny výskytu klimatických typů v simulacích budoucího klimatu

Autor práce:

Jan Mejsnar

Předložená práce je věnována problematice typizace klimatu a jejího využití při studiu klimatických změn a v návaznosti i jejich dopadů. Zejména práce poskytuje souhrn různých metod a hledisek pro rozlišení klimatických oblastí, dále pak zmiňuje některé příklady aplikace takové analýzy při studiu klimatické změny a v neposlední řadě přináší i pohled na nejnovější výsledky simulací regionálních klimatických modelů (RCM) ve vysokém rozlišení z tohoto zorného úhlu.

Diplomová práce J. Mejsnara je členěna vedle Úvodu a Závěru do pěti částí. Ve velmi stručném Úvodu jsou zmíněny některé pojmy, cíle a záměry předkládané práce. Trochu chybí podrobnější vysvětlení, proč má smysl se danou problematikou zabývat. Zatímco v dalším textu použití tučné sazby u některých termínů či tvrzení může přispět k lepší orientaci a přehlednosti, zde je volba některých termínů spíše matoucí. Zároveň je zde podán i rámcový přehled obsahu jednotlivých kapitol. V Kapitole 1 předkládá autor na osmi stranách výčet nejružnějších klasifikačních metod s definicemi či podmínkami pro jejich typizace a oblastí. Vedle základních „klimatologických“ věnuje pozornost i některým účelovým dělením oblastí, využívajícím především hlediska zemědělská, či novým metodám (analýza toků dlouhodobé a krátkodobé radiace). Trochu nelogicky zde chybí podrobnější popis a především specifikace oblastí v klimatologii patrně nejrozšířenější Köppenovy klasifikace. Třebaže je použita v Kapitole 2 (6 str.), věnované příkladům použití klimatických klasifikací při studiu změn klimatu, podrobné definice jednotlivých typů přináší až část 4.2. Naštěstí u prvního příkladu Kap. 2 jsou podmínky použité, byť zjednodušené Köppenovy klasifikace zmíněny. V Kapitole 3 (4 str.), nazvané Klimatická změna, je obsaženo shrnutí z IPCC AR4, s ohledem na relevanci vzhledem k tématu práce velmi krátká poznámka o klimatických modelech a shrnutí dopadů klimatické změny na vodní zdroje, lesy, zemědělství a lidské zdraví. Ještě že je tu Kapitola 4, ve které v podstatě na třech stranách vedle již zmíněné podrobné specifikace Köppenovy klasifikace je i krátká zmínka o regionálních klimatických modelech, jejichž výsledky jsou využity pro vlastní autorovu analýzu prezentovanou v Kapitole 5. Zde, na úctyhodných 16 stranách, byť z velké míry plných obrázků, najdeme řadu výsledků modelových simulací klimatické změny ve střední Evropě (či blízkém okolí České republiky) prezentovaných pohledem některých dříve uvedených klasifikací. Tato část práce je dle mého názoru nejpovedenější a předpokládám, že i poslouží k rozšíření analýzy výsledků, kterých bylo dosaženo na KMOP MFF UK a v ČHMÚ v rámci projektu CECILIA, který ovšem nikde v práci bohužel není zmíněn. Některé zde uvedené výsledky základních charakteristik jako přizemní teplota či srážky mohly lépe rozšířit popis a diskusi použitých modelů v předchozí části. Pro srovnání modelových výsledků, zvláště pak pro změnu typů v souvislosti s klimatickou změnou, by možná bylo dobře přidržet se velmi přehledné metody zobrazení využitě v aplikaci popsané v části 2.1. Pro zobrazení analýz teplotních sum by jistě bylo lepší využít spojitě barevné plochy místo použitých symbolů, či alespoň větších čtverců místo malých teček. V Závěru práce J. Mejsnar shrnuje dosažené výsledky. Trochu podrobnější by mohlo být porovnání možností jednotlivých klasifikačních metod a jejich zhodnocení, když už tomu není ani příliš věnována pozornost v části 1. Celkové vlastní zhodnocení a názor na použití těchto metod při vyhodnocení klimatické změny v regionálním až lokálním měřítku či naznačení možného pokračování a zdokonalování provedených analýz dle mého názoru trochu závěru práce chybí.

Z výše uvedeného popisu obsahu a struktury práce dle mého názoru vyplývá, že koncepce práce není úplně nejlépe utříděná a mírná reorganizace by jí jistě pomohla. S jistou zdrženlivostí pokud jde o kapitoly třetí lze říci, že teoretické kapitoly jsou věcné a dotýkají se skutečně řešené problematiky, i když mi v nich trochu chybí více syntézy, z větší části se vždy jedná spíše o výtah z jednoho pramene. Většinou jsou příliš stručné, časté zakončení krátkého odstavce s výtahem o daném problému je „Více v [...]“. Mimochodem, i když naše normy zřejmě připouštějí odkazy na prameny čísly v hranatých závorkách, osobně nepovažuji tento způsob za zvláště šťastný a ve světové literatuře je dle mého názoru spíše ojedinělý. Samotné autorovy analýzy jsou vcelku bohaté a některé jejich výsledky vypadají zajímavě a slibně. V práci jsem nenašel žádné závažnější chyby, jistě vysvětlení by vyžadovala aplikace metod Končkové klasifikace na modelová data v části 5.3 „...Pro naše účely použijeme jako hranici teplé oblasti místo izolinie 50 letních dnů letní izotermu 17,5 °C. Místo hodnoty kvadrátu rychlosti modelového větru použijeme

odmocninu nadmořské výšky gridových bodů nakalibrovanou tak, abychom pro nížiny i hory dostávali smysluplné hodnoty....". Z části textu dotýkající se regionálního modelování je zřejmé, že se autor ne úplně nejlépe orientuje v problematice („...Regionální model má fungovat jako "dynamický interpolátor", nejen interpolovat z řídké sítě řídicího globálního modelu do své husté sítě, ale i vytvářet své vlastní cirkulace menších měřítek, vyvolané např. lokální orografii, které globální model není schopen zachytit. ...")

Celkově lze o diplomové práci J. Mejsnara čítající 46 stran říci, že v zásadě splnila cíle, stanovené v Úvodu práce. Po formální stránce je velmi pěkně provedena, i když např. u Obr. 21 chybí podrobnější legenda, odkaz o několik stránek dopředu nepovažuji za ideální řešení. Jazyk práce je vzdor přílišné stručnosti obsahu vcelku bohatý a dobře čitelný, v zásadě bez překlepů. Běžným nedostatkem je používání některých cizích termínů místo českého ekvivalentu (gridové body, jistě lépe uzlové body, apod.)

Závěrem konstatuji, že i přes uvedené připomínky předložená práce Jana Mejsnara splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji přijmout tuto práci jako práci diplomovou k obhajobě.

V Praze dne 12. května 2009

doc.RNDr. Tomáš Halenka, CSc.